
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120300075

75

Nº 232, terça-feira, 3 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

recursos: R$ 236.382,00, correrão à conta da União no exercício de , UG 175004,
Programa de Trabalho 17512231800TK0001, NE 2024NE001818, de 12/11/2024, R$
4.491.257,00 nos exercícios subsequentes e R$ 472.763,93 de contrapartida. Vigência
28/11/2027 28/11/2024 ALLAN BRUNO MARTINS CANTUARIA e ANA SHEILA LEMOS
ANDRADE.

REPRESENTAÇÃO DE FILIAL NEGÓCIO GOVERNO ITABUNA - BA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE Termo de Compromisso nº 969321/2024/MCIDADES/CAIXA, firmado pelo
Município de Ilhéus/BA, CNPJ 13.672.597/0001-62; junto à UNIÃO por intermédio do
Ministério das Cidades, representada pela Caixa Econômica Federal, CNPJ 00.360.305/0001-
04; Objeto elaboração de projetos de drenagem no município de ilhéus.; Programa
Saneamento Básico; Valor: R$ 5.501.512,00; dos recursos: R$ 5.501.512,00, correrão à
conta da União no exercício de , UG 175004, Programa de Trabalho 17512232200TP0001,
NE 2024NE001841, de 12/11/2024, e R$ 0,00 de contrapartida. Vigência 01/12/2024 -
01/04/2028 CLAUDEIR PEREIRA DA SILVA e MARIO ALEXANDRE CORREA DE SOUSA.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL PORTO ALEGRE

AVISO DE REVOGAÇÃO

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, por meio da Unidade SR PORTO ALEGRE, RS -
2618, comunica a revogação compulsória da permissão para comercialização das Loterias
administradas pela CAIXA da Unidade Lotérica LOTERICA VGPM LTDA, código 180209728,
CNPJ nº 13.377.578/0001-03, localizada na Rodovia Tapir Rocha 6577 salas 05 e 06, São
Lucas, Viamão/RS - CEP 94450-000, de acordo com a Sistemática de Sanções
Administrativas da Circular Caixa nº 1039/2024.

RENATO SCALABRIN
Superintendente de Rede

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL DE GOIÁS

AVISO DE REVOGAÇÃO

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, por meio da Unidade SR SUL DE GOIAS, GO -
2634, comunica a revogação compulsória da permissão para comercialização das Loterias
administradas pela CAIXA da Unidade Lotérica AGENCIA LOTERICA DJALMA E DOUGLAS
LTDA , código 80202861, CNPJ nº 11.459.459/0001-74, localizada na Rua Maria Rosa S/N -
QUADRA D LOTE 1 C 1 - SANTO ANTONIO DE GOIAS/GO - CENTRO - CEP: 75-375-000, de

acordo com a Sistemática de Sanções Administrativas da Circular Caixa nº 1039/2024.

MARCIANO DE FREITAS MATOS
Superintendente de Rede

CASA DA MOEDA DO BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90112/2024

A Casa da Moeda do Brasil comunica o fracasso do Pregão Eletrônico nº
90112/2024, promovido para aquisição de estabilizador e plastificante, conforme consta
nos autos do processo administrativo SEI nº 18750.114575/2023-96.

CAROLINA GOMES BRAGA
Pregoeira designada

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90126/2024

A Casa da Moeda do Brasil - CMB (UASG 179083) comunica que realizará a
seguinte licitação:

Pregão Eletrônico nº 90126/2024- Processo: 18750.006371/2024-63. Objeto:
AQUISIÇÃO DE TELHAS AUTO PORTANTES E SEUS ACESSÓRIOS, 06 itens Data da sessão:
17/12/2024, às 10:00h.

O Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos:
https://www.casadamoeda.gov.br/portal/negocios/licitacoes/audiencia-publica-e-

outros.html e https://www.gov.br/compras/pt-br;cpmartins@cmb.gov.br;licitacoes@cmb.gov.br.

CANDIDA PEREIRA MARTINS
Pregoeira Designada

EXTRATO DE PEDIDO DE COMPRA

Espécie: Pedido de Compra - PDC nº 00015320, celebrado entre a Casa da Moeda do Brasil
e a empresa KURZ DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 44.022.333/0001-97; Valor
R$ 15.980,00; PDC nº 00015321, empresa INDUSTRIAS REUNIDAS VITORIA REGIA LTDA ,
inscrita no CNPJ sob o nº 04.602.942/0001-09; Valor R$ 16.990,00; PDC n° 00015322,
empresa AMAR TRANSPORTES CARGAS E COMERCIO DE ARMARINHOS EM GERAL LTDA
EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 24.827.291/0001-54, Valor R$ 3.753,60; para aquisição de
FITAS DIVERSAS; modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 90083/2024; Amparo Legal:
Lei nº 13.303/2016 e Regulamento de Licitações e Contratos da CMB; Processo nº
18750.007370/2024-36; recurso orçamentário: "Materiais e Produtos", constante do
orçamento de 2024; assina pela CMB: Wagner Fernando Bueno - Superintendente.

EMPRESA GESTORA DE ATIVOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2024

Contrato nº 00023/2024. Contratante: EMPRESA GESTORA DE ATIVOS S.A. - Emgea.
CNPJ nº 04.527.335/0001-13. Contratada: SAVAS RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO LTDA .,
CNPJ nº 04.038.488/0001-55. Objeto: Prestação de serviços (em caráter temporário,
não exclusivo e sem vínculo empregatício) à Contratante relativos à cobrança
extrajudicial de créditos próprios ou de terceiros. Valor Contratado: R$ 1.600.000,00
(um milhão e seiscentos reais). Vigência: 26.11.2024 a 25.11.2025. Data da assinatura:
26.11.2024. Assinaturas: pela Contratante: Fernando Damata Pimentel e Jucemar José
Imperatori e pela Contratada: Marcelo Savas Fuhrmeister.

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

REGIONAL BELÉM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 210129 - UASG 803020

Processo Nº: SERPRO-PAC-2024/00049. Inexigibilidade Nº: 01220/2024. Contratante:

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da Contratada:

40.810.056/0001-26 - INSTITUTO ANJOS DIGITAIS. Objeto: Contratação da cota BRONZE

como patrocinador no evento ELID. Vigência: 28/11/2024 a 27/02/2025. Data da

Assinatura: 28/11/2024. Valor R$ 200.000,00.

REGIONAL SALVADOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 210278/2024 - UASG 803050

Processo Nº: 01173/2024. Dispensa Nº: 01173/2024. Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da Contratada: 07.474.287/0001-30 -
RENOVAR ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação Remanescente de Prestação de serviços
de engenharia, sob demanda, nas instalações do SERPRO, sem dedicação exclusiva de mão
de obra, para atendimento na Regional Salvador - RG/Nº 157.422. Data da Assinatura:
28/11/2024. Vigência: 28/11/2024 a 27/06/2028. Valor total : R$ 1.384.792,64.

BANCO DO BRASIL S.A.

DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

CEDENTE: Banco do Brasil S.A. CESSIONÁRIA: BZ Soluções Criativas, CNPJ 16.872.792/0001-
24. OBJETO: Disponibilização gratuita de espaço destinada ao projeto cultural "Kardum",
por inexigibilidade de licitação, de 05 a 07 de dezembro de 2024, no Espaço Conceito
(arena e lab) e Auditório do 3º andar do CCBB Rio de Janeiro - Rua Primeiro de Março, 66,
Centro - Rio de Janeiro (RJ). Vigência do termo: 24 de janeiro de 2025.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

CEDENTE: Banco do Brasil S.A. CESSIONÁRIA: Associação Artística Cultural Ói Nóiz Akí, CNPJ
07.839.572/0001-08, OBJETO: Disponibilização gratuita de espaço destinada ao projeto
cultural "Quilombo Groove - preces, louvores e batuques do Quilombo do Curiaú", por
inexigibilidade de licitação, de 20 a 25 de novembro de 2024, do teatro II, cinema II, sala
26, hall do 2º andar do CCBB Rio de Janeiro - Rua Primeiro de Março, 66, Centro - Rio de
Janeiro (RJ). Vigência do termo 26 de maio de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO

LEILÃO OFICIAL 2024/208518 Lote 12 - COMPRADOR: ELIZEU SANTOS - OBJETO: Um lote de
terra de nº 26, quadra B, localizado na Rua "B", na cidade de Boquim/SE, melhor descrito
na matrícula 7.168 do CRI da Comarca de Boquim/SE. ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóveis Não
de Uso - Valor da venda: R$ 1.674.000,00. ASSINATURA em: 30.10.2024.

EXTRATO DE CONTRATO

LEILÃO OFICIAL 2024/408533 Lote 01 - COMPRADORA: VALDINEIA LAMEIRA CASTRO - OBJETO:
Lote 01: Imóvel urbano: Uma Casa Residencial localizado na Alameda Projetada I, n°45,
Pantanal, Castanhal-PA. Matrícula 24.982 do CRI de Castanhal - PA. ITENS ORÇAMENTÁRIOS:
Imóveis Não de Uso - Valor da venda: R$ 32.500,00. ASSINATURA em: 22.10.2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Com base no inciso XV do art. 76 do Regulamento de Licitações e Contratos do
Banco o Brasil (RLBB), foi ratificada a dispensa de licitação pela Diretoria Executiva da BB
Administradora de Consórcios S.A. - Brasília - DF para contratação emergencial de
sociedades de advogados para prestação de serviços de cobrança das operações de
consórcio, junto às empresas Advocacia Bellinati Perez - CNPJ n° 03.404.018/0001-47;
Bonatto & Bonatto Advogados Associados - CNPJ n° 07.065.327/0001-90; Cardoso & Correa
Advogados Associados - CPNJ n° 00.767.993/0001-21; Kawasaki Sociedade de Advogados -

CNPJ n° 04.485.276/0001-68 e Nelson Paschoalotto Advogados Associados - CNPJ n°
04.578.876/0001-70, pelo período de 6 meses; ASSINADA em: 26.11.2024.

MARCEL KITAMURA
Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2024/02153 (7421) - CESUP

Contratações - São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Carro
Oficina: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia
para qualquer Ponto de Atendimento do Banco do Brasil, no regime de empreitada por
preço unitário, localizados nos municípios pertencentes ao estado de Rondônia,
relacionadas no Documento Relação de Municípios e Tabela de Distâncias, incluindo
ferramental e instrumental técnico adequado, uniformes, mão-de-obra; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes_e.com.br, até 26/12/2024 às 11h00min;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
1060495. Informações: cesupcontrat.eng@bb.com.br.

BIANCA LOSSO
Responsável pela Licitação

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO - DGCO n° 02861/2024, firmado em 28/11/2024, Favorecido: POSITIVO TECNOLOGIA
S.A.; OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de 1950 notebooks.;
Modalidade: Licitação Eletrônica 2024/37 - lote 1; Vigência: 12 meses; Valor: 11.349.994,50.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Contrato - DGCO 00935/2024, firmado em 28/11/2024, Favorecido: POTENZA - EM P R ES A
DE TRABALHO TEMPORARIO LTDA; Objeto: Contratação simultânea de duas empresas, uma
por lote, para o fornecimento de postos de serviços; Modalidade: Licitação Eletrônica
2024/36 - LT 2; Vigência: 24 meses; Valor: R$ 53.469.000,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

20º Aditivo ao Contrato - DGCO 00161/2002, firmado em 01.12.2002, Favorecido: CARPIL
CARLOS DE PAULA CONSTRUÇÕES LTDA.; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do
contrato até 30.11.2026 e reajuste dos preços do contrato; Fundamento Legal: art. 71 e
art.69, inc. III da Lei nº 13.303/2016; Valor: R$ 20.928,96.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00596/2023, firmado em 01.12.2023; Favorecido: GLOBAL
SEC TECNOLOGIA & INFORMAÇÃO LTDA.; Objeto: Prorrogação do prazo de vigência até
30.11.2025 e supressão de 13,72% sobre o valor contratado; Fundamento Legal: Art. 69,
inc. III art. 81, inc. II, da Lei nº 13.303/2016. Valor: R$ 4.554.642,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

19º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00760/2005, firmado em 01.12.2005; Favorecido:

NEIDE ISABEL VIEIRA DE OLIVIEIRA; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do

contrato até 30.11.2026 e repactuação do preço; Fundamento Legal: art. 71 e 69, inc.

III da Lei nº 13.303/2016; Valor: R$ 180.000,00.


